Agência que se encontram obsoletos e fora de garantia. Serão contemplados 
usuários de regionais, postos avançados e sede. 

Foram adquiridos 160 (cento e sessenta) computadores desktops, 
incluindo garantia on-site de 60 (sessenta) meses ao custo de 990.240,00 
(novecentos e noventa mil, duzentos e quarenta reais).

Aquisição de Ultrabooks – PDTI N16

A mobilidade é um advento cada vez mais presente no cotidiano das 

pessoas. Na Antaq não é diferente. Com a utilização do SEI, a rede wifi e o tele 
trabalho, os usuários demandam cada vez mais mobilidade.

[...]

O que se 
percebe é que com a utilização em grande escala, não há equipamentos para 
empréstimo temporário. Espera-se com a aquisição sanar a demanda e atender 
a todos que necessitam do equipamento para exercer suas atividades laborais. 

Foram adquiridos 102 (cento e 
dois) ultrabooks juntamente com dock station. 
Este último permite que os usuários utilizem 
o equipamento tanto para mobilidade como 

estação de trabalho. A aquisição custou 
R$ 891.378,00 (Oitocentos e Noventa e Um 
Mil Trezentos e Setenta e Oito Reais).

Atualização Tecnológica de Conectividade Regionais e wifi – 
PDTI N17

Para garantir a qualidade da conexão das regionais com a Antaq sede, 
ao longo de 2018 foram realizadas visitas em todas as regionais e substituídos 
os switches de rede.

[...]

redundante, o que possibilita mais segurança à rede da 
Antaq se comparada com a solução anterior.   A Antaq 
optou por uma adesão a ata de registro de preço, o que 
tornou a aquisição mais econômica dado o ganho de 

escala. A solução foi adquirida por R$160.000,00 (Cento e Sessenta Mil Reais) com 
garantia e suporte pelo período de 60 (sessenta) meses.

Contratação de Link Internet -  PDTI N17 

O serviço de acesso à Internet é essencial hoje para qualquer organização e, 

na Antaq, não é diferente. Tendo em vista o término do contrato, foi contratado

[...]

Não será pago mais por locação de equipamento.

Espera-se uma redução no custo do contrato em torno de 50% (cinquenta 
por cento) se comparado com o contrato atual. O contrato compreende suporte, 
manutenção e fornecimento de insumos e foi estimado em R$840.577,20 
(Oitocentos e Quarenta Mil Quinhentos e Setenta e Sete Reais e Vinte Centavos) 
para o período de 48 (Quarenta e Oito) meses.

Contratação de Certificado A3

A emissão de certificado é um 

serviço provido pela Secretaria de 
Tecnologia da Informação por meio 
da Serasa Experian, novo fornecedor 
contratado, que possibilita assinar